PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE REFERENTE AO

PRIMEIRO QUADRIMESTRE DE 2023

Data: 31/05/2023

Ao trigésimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, o Secretário Municipal

da Saúde, Sr. Raphael Aparecido de Souza, apresentou a prestação de contas quadrimestral,

em Audiência Pública da Saúde, em cumprimento a Lei nº 141, de 13 de janeiro de 2012, na

Câmara Municipal de Mairiporã, à Alameda Tibiriçá, nº 340, Vila Nova. De acordo com o

demonstrativo de aplicações e gastos na Saúde: Do total de receitas até o quadrimestre: R$

100.435.892,50, sendo o valor mínimo a aplicar: R$ 15.065.383,88. Resumo: Receita Própria

R$ 15.947.412,66; Receita da União: R$ 5.799.702,80; Receita do Estado: R$ 93.333,74.

Gastos à conta dos recursos do Art. 198, § 2º da Constituição Federal (recursos próprios),

liquidados: Atenção Básica: R$ 9.815.306,54, Assistência Hospitalar e Ambulatorial: R$

2.564.178,45, Suporte Profilático e Terapêutico: R$ 601.550,70, Vigilância em Saúde: R$

658.669,89, Gestão do SUS: R$ 2.238.643,72. Total de gastos com recursos próprios: R$

15.947.412,66. Gastos na Saúde à conta das demais transferências da União (liquidados):

Atenção Básica: R$ 1.964.909,19, Assistência Hospitalar e Ambulatorial: R$ 3.451.422,61,

Suporte Profilático e Terapêutico: R$ 373.168,70, Vigilância em Saúde: R$ 10.202,30, Gestão

do SUS: não houve despesa liquidado no período. Total de gastos à conta das demais

transferências da União: R$ 5.799.702,80. Gastos na Saúde à conta de recursos do Estado na

Atenção Básica: R$ 93.333,74; Assistência Farmacêutica: não houve despesa liquidada no

período; Assistência Hospitalar e Ambulatorial: não houve despesa liquidada no período;

Vigilância em Saúde: não houve despesa liquidada no período. Total de gastos na saúde à

conta das demais transferências do Estado: R$ 93.333,74.  Gastos na saúde com recursos de

emendas impositiva: (Fonte 08): R$ 106.100,00; Gastos na saúde com recursos estaduais e

federais de exercícios anteriores: Recurso Municipal (Fonte 91): R$ não houve despesa

liquidado no período, Recurso Estadual (fonte 92): 7.381.707,83, Recurso Federal (Fonte 95)

R$ 4.147.069,86; Recurso Estadual (fonte 97): R$ 2.186.479,61; Total de gastos na saúde

com recursos de exercícios anteriores R$ 13.715.257,30. Gastos na Saúde na Subfunção 122

– Subfunções atípicas de saúde (COVID-19): Fonte 01 (tesouro): R$ 69.063,36, Fonte 02

(Estado): não houve despesa liquidada no período, Fonte 05 (União): R$ não houve despesa

liquidada no período. Subfunção 846: Outros encargos especiais: R$ não houve despesa

liquidada no período. Total gastos com subfunções atípicas da Saúde (COVID-19): não houve

despesa liquidada no período. Total Geral de Gastos na Saúde no Primeiro Quadrimestre de

2023: R$ 35.661.806,50 (liquidados). Com base nos relatórios contábeis (Sistema SFPM –

CONAM), foram apurados os seguintes percentuais de aplicação no período: Empenhado

até o período: 65,55%, Liquidado até o período: 16,01% Pago até o período: 15,87%. Nada

mais havendo a tratar, foi encerrada a Audiência Pública.